
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 27/11/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  CONCORRENZIALE  DI  CONSULTAZIONE  PREVENTIVI 
ESPLETATA  TELEMATICAMENTE  SUL  SISTEMA  "START"  DELLA  REGIONE 
TOSCANA PER LA DEFINIZIONE TRAMITE RILIEVO CON COORDINATE GPS DI 10 
AREE IN  CONCESSIONE AL COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA E CONTESTUALE 
REDAZIONE DEL MODELLO D1 E D2 IN FORMATO XML.

PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  26/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Edilizia Urbanistica e Demanio 
all’ing. Ridi Carlo Alberto;

VISTA la Delibera di Giunta n. 189 del 07/11/2020 avente ad oggetto “rinnovo 
concessioni demaniali marittime intestate a Comune di campo nell’Elba atto di 
indirizzo” con la quale si dà mandato al responsabile del Servizio Demanio ad 
incaricare un tecnico per l’espletamento delle procedure di rilievo delle aree 
oggetto  di  concessioni  demaniali  nonché  alla  redazione  di  modello  D2  per 
l’aggiornamento dei dati sul portale SID;

DATO ATTO:
- Che  le  Concessioni  Demaniali  intestate  al  Comune di  Campo sono in 

scadenza al 31/12/2020;



- Che le concessioni di cui sopra non risultano correttamente inserite nel 
portale ministeriale SID e pertanto necessitano di un aggiornamento;

DATO ATTO che con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  44 del  07/11/2020 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - 
VARIAZIONE  DI  BILANCIO  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022” 
sono state inserite le risorse per l’intervento de quo e precisamente al Codice 
di  Bilancio  01/05/10302111999,  Capitolo  101050315000,  Bilancio  esercizio 
2020;

CONSIDERATA la  tipologia  e  l’importo  dei  lavori  da  eseguire,  l’ufficio  ha 
ritenuto opportuno avviare tramite il portale telematico della Regione Toscana 
“START”, una procedura concorrenziale di affidamento diretto di cui all’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito a presentare offerta ai 
seguenti professionisti esperte nel settore di riferimento:

1 Geom. Pacini Franco - C.F. PCNFNC60B27G912P;
2 Geom. Canali Simone - C.F. CNLSMN94E23G912R;
3 Geom. Soria Alberto – C.F. SROLRT61M10Z133T;
4 Geom. Auditore Fausto – C.F. DTRFST65R08E680P; 

DATO ATTO:
- che  nei  termini  previsti  ha  partecipato  un  solo  un  professionista 

economico ed in particolare il geom, Pacini Franco di Portoferraio (LI);
- che  il  professionista  predetto  ha  presentato  la  documentazione 

amministrativa richiesta completa e corretta;
- che l’offerta economica proposta riporta un importo pari ad € 7.450,00 al 

netto di IVA;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva in corso di validità del geom. 
Pacini Franco allegata alla presente;

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
Z8D2F6304D;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

DI  AGGIUDICARE  al  geom  Pacini  Franco  nato  a  Portoferraio  (LI)  il 
27/02/1960,  e  ivi  residente  in  Pazza  Cavour  n.  18  -   C.F. 
PCNFNC60B27G912P,  nella  sua  qualità  di  titolare  dello  studio  tecnico 
Geom. Pacini Franco autorizzato a rappresentare legalmente il seguente 
soggetto Geom. Pacini  Franco, con sede legale in Portoferraio (LI),  Via 
Piazza Cavour n. 18, P.I. 00796800498;

1 DI IMPEGNARE a  favore del  professionista aggiudicatore  € 7.450,00 
IVA  inclusa  al  Codice  di  Bilancio,  01/05/10302111999,  Capitolo 
101050315000 Bilancio esercizio 2020, in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

DI DARE ATTO che l’importo stanziato in bilancio è finanziato da una quota 
del risultato di amministrazione libero anno 2019 applicato al bilancio tramite la 
deliberazione di CC. N.44/2000 sopra richiamata;

2 DI  DARE  ATTO che  tutte  le  lavorazioni  dovranno  essere  eseguite 
secondo le indicazioni impartite dallo scrivente ufficio;

3
4 DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione unitamente alla 

Lettera  di  Invito  ed  alle  indicazioni  dei  lavori  da  svolgere  ha  valore 
contrattuale  e  la  stessa  sarà  firmata  congiuntamente  dalle  parti  per 
accettazione.



5 DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


